17/06/2020 SEI/TRE-PI - 0991334 - Aditivo

https://sei.tre-pi.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1111651&infra_siste… 1/3

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ

Aditivo

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO TRE/PI N.º 18/2019,
REFERENTE À PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FORNECIMENTO
DE ENLACES DE COMUNICAÇÃO, QUE ENTRE SI FAZEM O
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ E A EMPRESA IT
TECNOLOGIA E INFORMAÇÃO LTDA.

A UNIÃO FEDERAL, por intermédio do TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ, inscrito no CNPJ/MF sob o
n° 05.957.363/0001-33, situado na Praça Des. Edgar Nogueira, s/nº, em Teresina (PI), neste ato representado por seu
Presidente, Des. José James Gomes Pereira, brasileiro, CPF nº 096.216.013-04, na sequência designado simplesmente
CONTRATANTE, e a empresa IT TECNOLOGIA E INFORMAÇÃO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, CNPJ nº
00.608.881/0001-28, estabelecida à Av. Miguel Rosa, nº 1650, CEP: 64.000-480, em Teresina - PI, telefone: (86) 3131-8000,
e-mail: ittecnologia@ittnet.com.br, neste ato representada pelo Sr. Raimundo Nonato Costa Evangelista, brasileiro, inscrito
no Cadastro de Pessoas Físicas sob o nº 294.344.084-15, na sequência designada simplesmente CONTRATADA, resolvem
celebrar o presente TERMO ADITIVO, em conformidade com os preceitos da Lei nº 8.666/93, nos termos do Processo SEI
nº 0004301-41.2020.6.18.8000 e mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
1.1. O presente Termo Aditivo tem por finalidade alterar a CLÁUSULA NONA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA, para
prorrogar a vigência contratual por mais 12 (doze) meses, até 25/06/2021, com possibilidade de rescisão antecipada na forma
prevista na Cláusula Quarta deste Termo.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E DO VALOR
2.1. As despesas decorrentes desta prorrogação correrão à conta dos Programas de Trabalho nº 02.122.0033.20GP.0022 –
Julgamento de Causas e Gestão e Administração e 02.061.0033.4269.0001 – Pleitos Eleitorais, sob o Elemento de Despesa nº

3.3.90.40 – Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação.
2.2. As despesas decorrentes do presente aditamento, para um período de 12 (meses), importam a quantia de 2.110.798,50
(dois milhões, cento e dez mil, setecentos e noventa e oito reais e cinquenta centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
3.1. O presente Termo Aditivo é celebrado com base no disposto no artigo 57, II, da Lei nº 8.666/93 e na Cláusula Nona do
instrumento contratual originário e demais fundamentos externados nos autos do Processo SEI 0004301-41.2020.6.18.8000

CLÁUSULA QUARTA - DA RESCISÃO ANTECIPADA
4.1. O Contrato TRE-PI nº 18/2019 poderá ter sua rescisão antecipada, em face da tramitação do Processo SEI nº 0008466-
34.2020.6.18.8000, que tem por escopo a deflagração de novo procedimento licitatório com vistas  à contratação de empresa
para administrar os links de comunicação para os Cartórios das Zonas Eleitorais e unidades administrativas deste Regional,
devendo a Contratada, no entanto, ser notificada com antecedência de um prazo mínimo de 30 (trinta) dias.

CLÁUSULA QUINTA – DO REFORÇO DA GARANTIA
5.1. Para segurança do cumprimento de suas obrigações, a contratada deverá prestar o reforço da garantia, nos termos do
Parágrafo Primeiro da Cláusula Décima do instrumento contratual originário.

CLÁUSULA SEXTA – DA VIGÊNCIA

mailto:ittecnologia@ittnet.com.br

17/06/2020 SEI/TRE-PI - 0991334 - Aditivo

https://sei.tre-pi.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1111651&infra_siste… 2/3

6.1. O presente Termo Aditivo terá vigência a partir da data de sua assinatura até o término do contrato originário.

CLÁUSULA SÉTIMA – DAS DEMAIS CONDIÇÕES
7.1 Ficam mantidas as demais cláusulas e condições contidas no instrumento contratual originário, no que não contrariem o
presente Termo Aditivo.

E por estar justo e acordado, depois de lido e achado conforme, foi o presente Termo Aditivo lavrado em 2 (duas) vias de igual
teor e forma, na presença das testemunhas abaixo assinadas.

Teresina (PI), ______de ____________ de 2020

__________________________________________________

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ
Des. José James Gomes Pereira

Presidente do TRE-PI

___________________________________________________

IT TECNOLOGIA E INFORMAÇÃO LTDA
Raimundo Nonato Costa Evangelista

Representante da Empresa

Testemunhas:

Sidnei Antunes Ribeiro
CPF: 239.482.563-49

Lucy Gabrielli Oliveira Simeão Aquino
CPF: 642.282.313-49

Documento assinado eletronicamente por RAIMUNDO NONATO COSTA EVANGELISTA, Usuário Externo, em 11/06/2020, às
10:55, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Sidnei Antunes Ribeiro, Chefe de Seção, em 11/06/2020, às 11:45, conforme art. 1º, § 2º,
III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por José James Gomes Pereira, Presidente, em 12/06/2020, às 14:08, conforme art. 1º, § 2º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Lucy Gabrielli Oliveira Simeao Aquino, Analista Judiciário, em 12/06/2020, às 16:03,
conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

17/06/2020 SEI/TRE-PI - 0991334 - Aditivo

https://sei.tre-pi.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1111651&infra_siste… 3/3

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-pi.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0991334 e o código CRC FE4C9C83.

0004301-41.2020.6.18.8000 0991334v2

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020061500110

110

Nº 112, segunda-feira, 15 de junho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

trinta e sete centavos)", leia-se: "R$ 18.551,16 (Dezoito mil, quinhentos e cinquenta e
um reais e dezesseis centavos)" e para que onde se lê: "quantidade 9", leia-se:
"quantidade 12". Data da assinatura: 12/06/2020. Assinantes: Osmar Nelson Ellery
Frota, Diretor-Geral do TRE-PA, pela Contratante; Bruno Quirino Lima, pela
Contratada.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA PARAÍBA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2020 - UASG 70009

Nº Processo: 0000284-77.2019. Objeto: Contratação do serviço de seguro (sem franquia)
contra incêndio, raio, explosão e riscos deles derivados para os prédios, instalações, móveis
e equipamentos dos locais de armazenamento de urnas e materiais eleitorais nos Núcleos
de Voto Informatizado (NVI`S) localizados nos municípios de João Pessoa, Campina Grande,
Patos, Cajazeiras e Pombal no Estado da Paraíba.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
15/06/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Princesa Isabel, 201,
Tambiá - João Pessoa/PB ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/70009-5-00001-
2020. Entrega das Propostas: a partir de 15/06/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 29/06/2020 às 14h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ANDREZA ALVES GOMES
Pregoeira

(SIASGnet - 11/06/2020) 70009-00001-2019NE000145

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ
SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 28/2020

O Tribunal Regional Eleitoral do Paraná comunica que a licitação em epígrafe resultou
deserta.

JULIAN VELLOSO PUGH
Pregoeiro

(SIDEC - 12/06/2020) 070019-00001-2020NE999999

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37/2020 - UASG 70010

Nº Processo: 0031357132019. Objeto: Aquisição de Certificados digitais do tipo A1 e-CNPJ
ICP BRASIL e de certificados digitais tipo A3 e-CNPJ em mídia token com validação
presencial em posto de atendimento (caso necessário). Total de Itens Licitados: 2. Edital:
15/06/2020 das 08h00 às 14h00. Endereço: Av. Gov. Agamenon Magalhaes, 1.160 - Gracas,
4 Andar Sala 408, Graças - Recife/PE ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/70010-
5-00037-2020. Entrega das Propostas: a partir de 15/06/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 30/06/2020 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

CRISTIANE KOZIKOWSKI PACHECO NOCKO
Pregoeira

(SIASGnet - 12/06/2020) 70010-00001-2020NE000054

SECRETARIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS
EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Nota de Empenho Ordinário. TRE-PE n.º 2020NE0655, emitida em 09/06/2020. SEI nº
0005958-45.2020.6.17.8000. CONTRATADA: L3 INFORMÁTICA LTDA. Valor: R$ 3.480,00.
OBJETO: Aquisição de software pronto. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, II, Lei nº 8.666/93.
PTRES: 167661. Elemento de despesa: 4490.40.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Nota de Empenho Ordinário. TRE-PE n.º 2020NE0654, emitida em 08/06/2020. SEI
nº0031266-20.2019.6.17.8000. CONTRATADA: L&M SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS EM
INFORMATICA EIRELI. Valor:R$20.629,50. OBJETO: Equipamentos de TIC - Computadores.
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº25/2020 do TRE-PE.. PTRES:167661. Elemento
de despesa: 4490.52.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Nota de Empenho Ordinário. TRE-PE n.º 2020NE0647, emitida em 05/06/2020. SEI nº
0013205-77.2020.6.17.8000. CONTRATADA: L & E DIVERSIDADE COMERCIAL LTDA. OBJETO:
Material de expediente. FUNDAMENTO LEGAL: Ata de Registro de Preço nº 023/20,
vinculada ao pregão eletrônico n° 03/20 deste TRE-PE. PTRES: 167864. Elemento de
despesa: 3390.30.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Nota de Empenho Ordinário. TRE-PE n.º 2020NE0646, emitida em 05/06/2020. SEI nº
0013285-41.2020.6.17.8000 CONTRATADA: SALENAS MATERIAIS PARA ESCRITORIO EIRELI.
Valor: R$ 1.216,00. OBJETO: Material de expediente. FUNDAMENTO LEGAL: Ata de Registro
de Preços nº 25/2020, vinculada ao Pregão Eletrônico nº 03/2020 deste TRE-PE.. PTRES:
167864. Elemento de despesa: 3390.30.16.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Nota de Empenho Ordinário. TRE-PE n.º 2020NE0645, emitida em 05/06/2020. SEI nº
0013315-76.2020.6.17.8000. CONTRATADA: VINICIUS NONATO DA SILVA. OBJETO: Material
de expediente. FUNDAMENTO LEGAL: Ata de Registro de Preço nº 030/20, vinculada ao
pregão eletrônico n° 03/20 deste TRE-PE. PTRES: 167661. Elemento de despesa: 3390.30.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Nota de Empenho Ordinário. TRE-PE n.º 2020NE0648, emitida em 05/06/2020. SEI nº
0013275-94.2020.6.17.8000. CONTRATADA: RC Ramos Comércio Ltda. Valor: R$ 18.064,00.
OBJETO: Material de expediente. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico n° 03/20 deste
TRE-PE. PTRES: 167864. Elemento de despesa: 3390.30.16.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Nota de Empenho Ordinário. TRE-PE n.º 2020NE0649, emitida em 05/06/2020. SEI
nº0013982-62.2020.6.17.8000. CONTRATADA: FORLIMP COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS LTDA. Valor:R$3.637,00. OBJETO: Material de Copa e Cozinha e Material de
Limpeza e Higienização. FUNDAMENTO LEGAL: Ata de Registro de Preços nº11/2020,
vinculada ao Pregâo Eletrônico nº01/2020 do TER-PE.. PTRES:167661. Elemento de
despesa: 3390.30.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ
EXTRATO DE PREÇOS REGISTRADOS

Procedimento Licitatório nº 14/2020 - Pregão Eletrônico - Sistema de Registro de Preços
(SEI nº 0013203-17.2019.6.18.8000) Objeto: Aquisição de materiais de consumo elétrico e
eletrônico, pelo Sistema de Registro de Preços, cuja Ata será encontrada na íntegra, no
sítio www.tre-pi.jus.br. Ata nº 12/2020: W&A COMERCIO E DISTRIBUICAO PET LTDA (CNPJ:
10.943.936/0001-00) - item 14- ADAPTADOR PARA TOMADA PADRÃO ANTIGO ,
quantidade: 300 unidades, valor unitário: R$ 4,05; item 16- ADAPTADOR PVC SOLDÁVEL ;
quantidade: 30 unidades, valor unitário: R$ 0,57. Valor total da ata: R$ 1.232,10

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Terceiro Termo Aditivo ao Contrato TRE-PI n.º 18/2019. Processo SEI nº 0004301-
41.2020.6.18.8000. CONTRATADA: IT TECNOLOGIA E INFORMAÇÃO LTDA. (CNPJ:
00.608.881/0001-28). OBJETO: Prorrogar a vigência contratual por mais 12 (doze) meses,
até 25/06/2021, com possibilidade de rescisão antecipada na forma prevista na Cláusula
Quarta deste Termo. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programas de Trabalho nº
02.122.0033.20GP.0022 - Julgamento de Causas e Gestão e Administração e
02.061.0033.4269.0001 - Pleitos Eleitorais, sob o Elemento de Despesa nº 3.3.90.40 -
Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, II,
da Lei 8.666/93 e Cláusula Nona do contrato originário. DATA DE ASSINATURA: 12/06/2020.
ASSINAM: Pelo TRE-PI, Des. José James Gomes Pereira , e Raimundo Nonato Costa
Evangelista pela Contratada.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
SEÇÃO DE LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2020 - UASG 70021

Nº Processo: 0008241-64.2019.6. Objeto: Prestação de serviços, mediante alocação de
postos de trabalho (auxiliar de eleição e supervisor), para auxiliar as zonas eleitorais do
Estado do Rio Grande do Sul nas atividades necessárias para a realização das Eleições
Municipais de 2020.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 15/06/2020 das 12h00 às 17h59.
Endereço: Av. Padre Cacique, 96, Praia de Belas - Porto Alegre/RS ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/70021-5-00026-2020. Entrega das Propostas: a
partir de 15/06/2020 às 12h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
26/06/2020 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O edital
também está disponível no sítio www.tre-rs.jus.br..

JOSEMAR DOS SANTOS RIESGO
Diretor - Geral

(SIASGnet - 12/06/2020) 70021-00001-2020NE000059

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2020 - UASG 70021

Nº Processo: 0000697-88.2020.6. Objeto: Aquisição de suprimentos para urna eletrônica:
fones de ouvido, cabos extensores USB e organizadores de fios e cabos, conforme Anexo
II e demais estipulações do edital. Total de Itens Licitados: 3. Edital: 15/06/2020 das 12h00
às 17h59. Endereço: Avenida Padre Cacique, 96, Menino Deus - Porto Alegre/RS ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/70021-5-00027-2020. Entrega das Propostas: a
partir de 15/06/2020 às 12h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
29/06/2020 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O edital
também está disponível no sítio www.tre-rs.jus.br.

JOSEMAR DOS SANTOS RIESGO
Diretor-geral

(SIASGnet - 12/06/2020) 70021-00001-2020NE000059

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO DE JANEIRO
DIRETORIA-GERAL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

SEÇÃO DE COMPRAS
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Proc nº 2019.0.000050491-2 - Pregão Eletrônico por Registro de Preços nº 03/2020 -
REGISTRO DE PREÇOS DE MATERIAL ELÉTRICO E DE LÓGICA. Espécie: Ata de Registro de
Preços. Órgão Gerenciador: TRE/RJ. Fornecedor: Aut Led Comércio de Material Elétrico
Eireli (CNPJ: 22.708.654/0001-07) Item 7 - R$ 3,65, Item 9 - R$ 5,99. A especificação
completa dos itens encontra-se no inteiro teor da ata divulgada no sítio da internet do
TRE/RJ (www.tre-rj.jus.br).

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SANTA CATARINA
EXTRATO DE CONTRATO

Contratada: IDDE - Instituto para o Desenvolvimento Democrático Ltda. CNPJ da
Contratada: 08.957.721/0001-04. Objeto: Treinamento em Direito Eleitoral.
Fundamentação Legal: art. 25, inc. II e 13, VI, da Lei n. 8.666/1993. Programa de Trabalho:
02.122.0033.20GP.0042. Natureza da Despesa: 3.3.90.39. N. do Empenho: 2020NE000598.
Data do Empenho: 03/06/2020. Valor: R$ 25.000,00. Data da assinatura: 04/06/2020.
Contrato n. 031/2020. PAE n. 19.884/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Contratada: Liderança Limpeza e Conservação Ltda. CNPJ da Contratada: 00.482.840/0001-
38. Objeto: Termo Aditivo n. 050/2020, referente ao Contrato n. 026/2017, cujo objeto é
a prestação de serviços técnicos em telecomunicações, com enfoque em telefonia, para os
Edifícios Sede e Anexos I e II do TRESC, bem como para as demais unidades da Justiça
Eleitoral (prorroga o prazo de vigência até 31/08/2021, resguarda o direito da Contratada
à repactuação e altera a cláusula do pagamento). Fundamento legal: Lei n. 8.666/1993.
Data da assinatura: 02/06/2020. Pregão n. 010/2017.

EXTRATO DE CONTRATO

Contratada: IBROWSE - Consultoria & Informática Ltda. CNPJ da Contratada:
02.877.566/0001-21. Objeto: Termo Aditivo n. 051/2020, referente ao Contrato n.
031/2019, cujo objeto é a prestação de serviços especializados suplementares nos
ambientes de TI, composto pelo apoio nas áreas de Banco de Dados e Administração de
Sistemas (alteração temporária do modo de execução dos serviços para a forma remota).
Fundamento legal: Lei n. 8.666/1993. Data da assinatura: 08/06/2020. Pregão n.
018/2019.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-06-15T05:24:31-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial